1

ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI - UNIRG
REITORIA – PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PROPESQ UNIRG nº. 010/2025

RESULTADO FINAL

Aprovado conforme Resolução CONSUP/UnirG nº 021/2025 de 12 de junho de 2025

A Universidade de Gurupi – UnirG, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESQ), no uso de suas atribuições, torna público

o Resultado das análises dos projetos submetidos ao Edital de Institucionalização de Projetos de Pesquisa, em conformidade com a política institucional

de fomento à pesquisa científica, tecnológica e à inovação.

 Título do Projeto
Período de Execução

(início/fim)
Nome Completo Grupo de Pesquisa

Conectando saberes: Inglês para crianças do
nosso jeito

08/2025 a 08/2026
Rosemeire Parada Granada

Milhomens da Costa
Processos Educativos

Teclado Iny Rybè: solução tecnológica para
preservação da língua e cultura do povo Javaé

02/09/2025 - 31/08/2026 Sofia Mara de Souza
Observatório de Povos

Tradicionais do Tocantins

Percepção dos acadêmicos de medicina da
Universidade de Gurupi acerca da cirurgia plástica
reconstrutiva

01/2026 – 12/2026 André Luiz Gomide Morais
Prevenção e Promoção de

Saúde(Saúde Coletiva)

Sabores e Saberes Iny: Sustentabilidade e
Geração de Renda com a Produção de Mel na
Ilha do Bananal  (Bidi tai rawynymyhỹre)

09/2025 a 09/2026
Marcilene de Assis Alves

Araujo

Observatório de Povos
Tradicionais do Tocantins -

OPTTINS

2

Variação de parâmetros funcionais em pessoas
idosas participantes de um programa comunitário
na Atenção Primária à Saúde

01/2026 a 08/2026. Caio Willer Brito Gonçalves Não há.*

LeanWise: Implementação da Metodologia Lean
Healthcare em Unidades de Pronto Atendimento
(UPA)

02/2025 a 10/2026 Fábio Pegoraro
Políticas Públicas de Intervenção

no Processo Saúde e Doença

Valorização da Vida e Prevenção do Suicídio na
Aldeia Kanoano

09/2024 a 09/2026 Rafael Silva Oliveira
Observatório de Povos

Tradicionais do Tocantins -
OPTTINS

Levantamento, seleção e avaliação de plantas
medicinais do cerrado brasileiro com potencial
aplicação para uso em infecções cutâneas

01/02/2026 a 20/12/2026 João Paulo Bastos Silva Não há.*

*Entrar em contato com os líderes de pesquisa dos polos Gurupi ou Paraíso, para viabilizar a inclusão nas linhas de pesquisa institucionalmente
estabelecidas.

OBS: Apresentar à Propesq semestralmente, até o último dia letivo, o relatório parcial das atividades durante o período vigente do projeto, conforme
modelo disponibilizado pela PROPESQ. O relatório parcial: prazo da entrega será o último dia letivo semestral e este deve conter detalhamento todas as
atividades desenvolvidas durante a execução do projeto com registro de todas as ocorrências que afetaram seu desenvolvimento, enviada via e-mail
(PDF), conforme disposto no cronograma ou sempre que solicitados pela PROPESQ. O relatório final: Ao final da vigência do projeto, o(a) coordenador(a)
deverá entregar, além do relatório final do semestre, o artigo científico produzido e comprovante de publicação de artigo científico em revista de  circulação,
ou livro com ISBN, ou produto inovador contendo declaração de submissão do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) para depósito de patente, ou registro
de software no NIT.

Gurupi – TO, 19 de dezembro de 2025.

PhD. Walmirton Bezerra D'Alessandro
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Decreto nº 1.893, de 12 dezembro de 2024
Universidade de Gurupi - UnirG